(Vers. 9.) *Et vos, domini, eadem facite ad illos, remittentes minas: scientes quod et vester et illorum Dominus est in cælis, et personarum non est acceptio apud eum.* Non ignorantes utique carnales domini Deum omnium dominum esse communem, talia exi-

gant servitia, qualia a se exigi non ferant ægre. In qua enim quis mensura mensuraverit, remetietur illi (*Math. vii, 1*); Dominus enim justus iudex causas discernit, non personas.

(Vers. 10.) *De cætero, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus.* ^a Post omnia monita et hortamenta, et disciplinæ ordinem traditum religiose, et dispositionem mysterii manifestam, robustos illos vult esse in fide fiducia potestatis Dei; ut scientes firmam esse spem promissionis, prompti sint circa obsequia Dei, erigentes gubernacula contra fluctus excitos imprudentia inimici. Tempestatem enim Dei servis commovet, sed ipse naufragium facit.

250 (Vers. 11, 12.) *Induimini vos arma Dei, ut possitis stare adversus nationes.* Arma Dei fides est **B** stabilis, per quam solam semper victus est Satanas. Quoniam non est vobis lucta adversus carnem et sanguinem, sed adversus Principatus et Potestates hujus mundi, ^b adversus tenebrarum harum rectores, adversus spiritualia nequitia, quæ sunt in cælestibus. Certus Apostolus quia exitia, quæ a perfidis Dei famulis irrogantur, auctore diabolo, ministrantur, cujus altitudo grandis et hominibus impossibilis est; monet adversus hæc arma Dei sumenda, cujus solius virtute superantur et destruuntur omnia machinamenta diaboli. Ipse est enim cujus satellites sunt, quos tenebrarum harum dicit rectores, spiritus nequissimi, qui degunt in cælestibus, in firmamento mundi. Hi sunt erroris duces, tenebrarum rectores, hoc est, ignorantia: et perfidia: præpositi. Rectores enim tenebrarum in **C** perversum intelligendi sunt gubernare, quasi incredulitatis magistri.

(Vers. 13-17.) *Ideo accipite universitatem armorum, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare, succincti lumbos vestros in charitate, et induiti lorica muniti, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis. Super his omnibus assumentes scutum fidei, in quo poteritis omnia tela maligni ignita extinguere: et galeam salutis accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Quoniam contra atrocissimos hostes et omni tergiversatione callidos bellum gerimus, idcirco omni cautela et sollicitudine vigilare debemus; ut quæcumque tentaverint, munitos nos et præparatos inveniant. Necesse est enim ut et **D** Deus adjuvet, quos viderit in precibus vigilare, et de armis ejus expectare victoriam. In hujusmodi autem bello sobria mente opus est, et pura conscientia, quia non contra carnalia nequitia:, sed adversus spiritualia dimicatur. Contra terribiles enim hostes corpus sagina roboratur, et poculis mens incenditur, ut repugnandi sumat audaciam: adversus autem spiritualia nequitia: spiritualiter repugnandum est; et sobrietatis et abstinencia: arma sumenda sunt; ut infusi sancto Spiritu immundos et erraticos spiritus

^a Vet. edit. ac quidam mss., *Post omnia merita*; Rom. edit. et alii mss.,... *monita*; infra vero ex mss. non paucis repositum, *imprudencia inimici*, ubi omnes edit. et mss. aliquot habent, *imprudencia inimici*.

devincamus. ^c Sic itaque succingemus lumbos nostros in veritate, si parati sumus errori resistere. Omnis enim qui operari vult, subcingit se; ut ablato impedimento, diligentius operetur.

(Vers. 18, 19, 20.) *Per omnem orationem et precem orantes in omni tempore, in spiritu, et in ipsum vigilantes in omni perseverantia et obsecratione pro omnibus sanctis, et pro me; ut detur mihi sermo in apertione ^d oris mei exerte notum facere mysterium Evangelii, pro quo legatione fungor in catena; ut in ipso exerta libertate utar, prout oportet me loqui.* Si recte conversamur, Spiritus sanctus manet in nobis, et quod postulamus, possumus impetrare. Hoc est ergo in spiritu omni tempore orare, munda conscientia et fide integra precem ad Deum dirigere. In carne enim orat, qui polluta mente precatur, iterum peccaturus, non de eventu aut subreptione, sed de proposito. Sed potest non peccari ad mortem, si perseveranter oretur; ut animus sedula mente intentus sit semper in Dei Legem, ea meditans die nocteque quæ amat Deus. Tunc et pro sanctis possunt orare; non est enim indignum ut pro invicem sollicita sint membra: nec temerarium poterit videri, si pro magistro discipuli idonei interpellent, adjuvantes eum, ut postpositis impedimentis libertate utatur ad prædicandum, sicut traditum est ab auctore; ne pressus vi tribulationum, ipsa formidine acumen doctrina: obtundat, amissa severitate. Duplici igitur genere pro se orandum hortatur; ut et sensus ejus impleatur spiritu ad eloquendum plene **C** mysterium, et facultas illi detur audacia: in asserendo, quam utique precem libenter audit Deus; videt enim legationem suam in Apostolo suo despicere, unde utique indignatus in causa sua non negabit effectum. Si enim consuetudo et lex est legatis hominum non inferre exitia: qua præsumptione et audacia legatis Dei non solum exitia, sed et mors irrogatur! Quare et dicit: *Pro quo legatione fungor in catena.* Non enim permittebatur libere loqui, sed in subjectione et necessitate verba Dei referens, vinculis, plagis, subiciebatur, et mortibus: et lapidatus est enim et ad bestias pugnavit Ephesi (*I Cor. xv, 32*).

(Vers. 21, 22.) *Ut autem sciatis et vos ea, quæ circa me sunt; quid agam plene notum faciet vobis Tychicus dilectus frater, et fidelis minister in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscat **251** quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra.* Per Tychicum Ephesii discunt quid agat Apostolus, et idem cognoscit quid agerent Ephesii. De Apostolo, quia divina erant, quæ agebat, dubium non erat: sed hoc sciendum erat de eo, quid ageret inter perfidos, et insidias eorum. De Ephesiis vero hoc cognoscendum, si proficerent, necne. Ut ergo obedirent, et libenter audirent verba Tychici, hunc commendat,

^b Rom. edit. sola, *adversus versutias diaboli*.

^c Mss. aliquot, *Sic itaque succingamus... sic parati simus*, etc.

^d Rom. edit. sola, *oris mei cum libertate*, etc.

et fratrem istum dilectissimum vocans, et ministrum A Dei idoneum.

Pax fratribus, et charitas cum fide a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Pacem quæ est janua dilectionis, optat **252** esse cum fratribus, et charitatem cum fide; ut ingressi per pacem, possint manere in charitate, quæ est ex fide. Hæc est enim Dei Patris et Filii ejus Domini nostri Jesu Christi.

Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen. Præcibus Apostolos multos futuros desperatæ fidei sensum habentes de Domino nostro Jesu Christo, cum illis æternam gratiam dicit mansuram, qui diligunt Christum, recte de illo, et eam Dei Patris voluntate sentientes; qui enim degenerem hunc dicunt, data illis gratia auferetur.

IN EPISTOLAM B. PAULI AD PHILIPPENSES.

251 PROLOGUS.

Philippensibus verbum fidei Apostolus tradidit; somnio enim monitus est, sicut continetur in Actis apostolorum (Act. xvi, 9), ut accederet ad eos, et aperiret aures eorum ad recipiendum sermonem Domini. Multis ergo diebus commoratus apud eos, instruxit eosdem in doctrina Domini. Et quia post discessum ejus non sunt translati ad aliud, sicut Galatæ: sed permanserunt in fide, non recipientes pseudoapostolos; per epistolam collaudat eos, gaudens in proposito cordis eorum. In horum laude aliorum vituperatio continetur: Corinthii enim multo tempore audientes Apostolum, recedente eo, a diversis pseudoapostolis fuerant eversi: unde isti jure laudantur.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 4.) *Paulus et Timotheus servi Jesu Christi.* Apostolum se tacet, quia iis scribit, qui de illo recta sentirent; ideo dignitatem suam suppressit, erat enim his manifesta: conditionem vero fatetur; quia qui Christum confitetur dominum, his magis liber est, et habet salutem. *Omnibus sanctis in Christo Jesu.* Sanctis scribit more suo, sed qui in Christo Jesu sancti sunt, id est, qui Deum et hominem Christum latentur; Photinus enim Christum Deum negat, et Manichæus hominem: ideoque immundi sunt. Non ergo iis scribit, qui mendaciis propriis suppressunt veritatem. *Qui sunt Philippis.* Quibus scribat, significat. *Cum episcopis et diaconibus:* hoc est, cum Paulo et Timotheo, qui utique episcopi erant; simul significavit et diaconos, qui ministrabant ei. Ad plebem enim scribit; nam si episcopis scriberet, et diaconibus, ad personas eorum scriberet, et loci ipsius episcopo scribendum erat, non duobus, vel tribus, sicut et ad Titum et Timotheum.

(Vers. 2.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Manifestum est Deum patrem esse, Christum vero Jesum Dominum nostrum. Numquid non videtur plus dominus esse, quam pater? Sed inter homines in mundo: apud Deum vero Patrem, et apud Christum dominum concordia est. Hic enim, hoc est, in mundo, ideo plus est dominus, quam pater; quia aut et ipsius patris dominus est,

^a Nonnulli mss., et fidem rectam. Minime male.

^b Dictionem *justi*, mss. aliquot non agnoscunt, cujus loco nonnulli ponunt, *cujusmodi*. Infra vero

B aut pater filium non suæ conditionis generat, sed alienæ: Deus autem sic genuit, ut in potestate ejus sicut, quos genuit; ut nati ingenui, servi tamen ejus sint: cum hos tradit proprio Filio, facit illos etiam servos Filii sui; ut sit dominus eorum, sicut dicit: Pater, quos dedisti mihi, tui erant, et mihi eos dedisti; ut in Patre et Filio servi sint Dei unius (Joan. xvii, 9).

(Vers. 3, 4, 5.) *Ego quidem gratias ago Domino super omni memoria vestri, semper in omni oratione mea pro omnibus vobis cum gaudio orationem faciens, super communicatione vestra in Evangelio.* Primum quidem Domino gratias agit, cujus nutu prospera omnia cedunt fidelibus. In omni oratione sua memor eorum cum exultatione, quod participes facti sunt

C Evangelii, sicut Petrus apostolus, inter cætera dicens: *Ut sitis, inquit, consortes diviniæ naturæ* (II Petr. 1, 4).

A prima die usque nunc. Prævidit enim Apostolos devotionem illorum, ^a et fidem ratam ex ipsis principiis, et gavisus est in eis, semper sciens eos multis exemplo esse futuros.

252 (Vers. 6, 7.) *Confidens in hoc ipsum, quod qui inchoavit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu, sicut est justum mihi hæc sentire pro omnibus vobis; eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii; quoniam omnes mihi participes gaudii estis.* Securus de bonitate et justitia Dei, et de horum fide non ambigens, confidit quod Dei auxiliis adjuti, perseveraturi sint in fide usque ad diem Domini, in quo remunerandi sunt persistentes in fide. Nec aliud debuit de his sentire, quos semper inflexibiles in devotione Dei expertus est, tam directum et infatigabilem cursum eorum videns; ut cogitaret dignos hos sibi participes gaudii esse. Unius enim fidei homines congaudere oportet de spe futuræ immortalitatis et gloriæ.

(Vers. 8.) *Testis enim mihi est Deus, quemadmodum desiderem omnes vos in visceribus Jesu Christi.* Deum testatur, ut affectum commendat ^b justis; qui enim multum de aliquo sentit, ut credibile hoc faciat, testificatur: per quod et provocat desiderium illorum erga se, ut desiderati desiderent. Desiderat

edit. Rom. reposuerat, ut magis desiderent, ubi reliquæ, ac mss., ut desiderati desiderent.

ergo omnes hos non humana cupiditate, sed in A tentione hoc agebant: alii vero astantia simulationis Christum annuntiabant; ut possent seditiones excitare Apostolo, quasi auctori hujus sectæ; qui multos aggregaverat suæ conspirationi. Major enim invidia crescebat Apostolo, quando ex latere ejus multi videbantur docere.

(Vers. 9, 10, 11.) *Et hoc oro ut charitas vestra magis magisque abundet in agnitione et omni sensu, ut probetis quæ sunt utilia; ut sitis sinceri et inoffensi in diebus Christi, repleti fructu justitiæ per Jesum Christum in gloriam et laudem Dei.* Deo adjutore, ordinem disciplinæ christianæ vult eos imbueri; ut quia firmati in fide sunt, non sint nescii sacramenti credulitatis suæ: et scientes discernere utilia a contrariis, justitiæ operibus ornent doctrinam Domini, fructum facientes immortalitatis ad abundantiam omnium bonorum, ut gloriosus in his apparet magister gentium.

(Vers. 12-17.) *Scire autem vos volo, fratres; a quod quæ ad me pertinent, ad profectum Evangelii venerunt; ita ut vincula mea manifesta in Christo facta sint in omni prætorio, et in cæteris omnibus: utque plures ex fratribus in Domino confidentes vinculis meis, ceperint magis audere sine timore verbum Dei loqui. Alii quidem et propter invidiam et contentionem: quidam vero et propter bonam voluntatem Christum prædicant. Alii quidem ex charitate, scientes quod in defensionem Evangelii positus sum: aliqui vero ex contentione Christum annuntiant, non simpliciter existimantes quod pressuram suscipient vinculis meis.* Hæc explanatione non indigent; tamen, propter sollicitudinem nostram, ne qua in dubium veniant, per ordinem ea apertius prosequamur. Quoniam superius participes

hos gaudii sui pronuntiavit, ideo quid profecerit prædicatio ejus insinuat, quasi charis; ita ut omnibus innotuerint passiones ejus pro Christo. Per hanc humilitatem gloriosum se indicat, ut habeant occasionem gaudendi amatores ejus; quia onus vincula in Christo manifestantur, dignitas ejus crebrescit. In omni prætorio, et in cæteris omnibus, id est, in omni Judaismo, et per universas Ecclesias gentium; præest enim Judæismus, quia ipsi facta promissio est, sicut dicitur: *Quia salus ex Judæis est (Joan. iv, 22)*. Ideoque plures ex fratribus exemplum suum secutos, a seos dicit fuisse loqui verbum Dei cum fiducia; constantia enim ejus multos animavit, b ut non præterirent 253 evangelizare, comperto exemplo Apostoli, quod Deus adest, ut tueatur diligentes se; sed et alios falsos fratres, non fiducia, neque dilectione Dei, sed contentione zeli incitatos, Dei verbum dicit prædicare, quasi invidios. Plures ergo e fratribus sincera quidem, sed diversa voluntate Christum annuntiabant; alii enim bona voluntate hoc agebant ad gloriam Dei soltes; alii vero charitatæ incitati apostoli, certi de tritione Dei. Sic iterum e contra alia duo genera ponit, quæ non sincero animo prædicabant; quidam enim invidentes Apostolo, con-

B lucrum. Primum gaudium ejus est in fratribus, qui bona voluntate Christum annuntiant: deinde etiam in eo se dicit gaudere, quod fallacia hominum adversus eum compositum erat, ut ad invidiam et pressuram ejus Christus prædicaretur. Hoc enim dicit sibi ad vitam proficere, quod illi paraverant ad mortem; hanc enim vitam suam dicit esse, si Christus omnibus prædicetur, et se etiam mori paratum, ut hoc possit impleri, sciens magnam sibi pro hoc voto d et efficacia dari posse mercedem: impèrita enim malitia adversam se semper machinatur; dum nescit. Ad calcandam ergo horum malevolentiam, qui recti fallacia insidias vite ejus tendebant, sed præsidii se munitur testatur, iis quos utique socios gaudii sui dicit, adjuvantibus oratione propter communem avaritatem, et sancti Spiritus subministratorem, qui contra voluntatem illorum et vias aperiret prædicanti, dans gratiam et fiduciam verbis ejus, ut ortas seditiones compesceret. In nullo ergo se dicit confundi in doctrina Christi; quia et spes magna promissionis est, et quis nihil in ea turpe, inhonestum, aut fallax est, sicut apud paganos, sed aperta simplicitas. Hinc est enim unde cum omni constantia non cedit adversis, ut magnificetur Christus in corpore ejus, sive occidatur, sive casus evadat. Ex eo enim quæ et quanta spes in Christo est, consideratur; quando non solum cædi et affigi pro eo, sed et mori paratus est. Vitam enim suam sive in præsentem, sive in futuro Christum esse dicit, sicut et evangelista Joannes testatur, dicens: *Quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum (Joan. i, 9, 4)*. Pro hæc vita mortale corpus tradit, ut id recipiat in æternum: ac per hoc lucrum cumputat mori pro Christo.

(Vers. 22 - 26.) *Si ergo vivere in carne, hæc mihi fructus est operis: et quid eligam ignoro. Coarctor autem in his duobus, desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse, multo enim melius: remanere autem in carne valde necessarium propter vos. Et hoc eorum habens, scio quia manebo et pertinebo omnibus vobis in*

^a Rom. edit., quod quæ mihi acciderunt, magis ad profectum, etc.

^b Omnes edit. ac pauci mss., ut non timerent evangelizare.

^c Rom. edit., proficiet ad salutem . . . , secundum expectationem et spem meam.

^d Eadem edit. Rom., et efficacem dari posse mercedem.

vestrum profectum et gaudium fidei; ut gloria vestra abundet per Christum Jesum in me, per meum adventum iterum ad vos. Manifestum est quod dicit, quia si in carne positus non otiosum est, quod vivit; habet enim fructum operis sui. *Quid eligam, inquit, ignoro.* Duabus enim ex causis urgetur; habet enim desiderium excedere, et cum Christo esse multo melius æstimans; ut jam præsens sit apud Deum, ut exoptatis et promissis fruatur; in carne vero ut sit adhuc, necessarium dicit propter instructionem credentium. Et cum dissolvi et cum Christo esse multo melius ducat; certum tamen hoc scire se protestatur, quia manebit in carne ad profectum fidelium; ut gloria eorum abundet in Domino, proficiens ad laudem Apostoli, cum iterum viderint eum. Crementum enim faciunt scientiæ, et plenius fundantur in fide. Quantum affectum habuit circa credentes, ut hoc quod multo melius sibi esse dicit, non eligat: sed hoc velit, quod expediat multis, certus etiam Domino hoc placere, quod pro multorum salute proficiat. Quis non tertii cæli cupidus sperneret omnem **254** curam præsentem? quis non paradisi superioris desiderio omnia hæc postponeret? quis non verborum arcanorum memor humana eloquia devitaret? quis non post tanta exitia eligeret requiem? Sed quia charitatem omnibus anteposuit, hoc secutus est, quod proficeret fratribus.

(Vers. 27, 28.) *Tantum digne Evangelio Christi conversamini.* Dignam conversationem vult eos exhibere disciplinæ Dominicæ; ut non poeniteat eum voluisse remanere in carne. *Ut sive cum venero et videro vos, sive absens audiam de vobis quod stetis in uno spiritu, unanimes, pariter cum fide Evangelii certantes, et non pavecentes in quoquam ab adversariis, quæ est illis ostentatio interitus, vobis autem salutis.* Unanimes vult eos esse in fide et devotione contra adversarios, ut eadem audiat de illis absens, quæ vidit et præsens; ut in nullo paventes minas aut terrores adversariorum, custodiant fidem, scientes quia eis qui pro Christo tribulantur, ad salutem proficit: illis vero qui tribulant, ad perditionem.

(Vers. 29, 30.) *Et hoc a Deo donatum est vobis pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini, idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc auditis de me.* Quamquam Dei gratiam extollat in omnibus, ad laudem tamen illorum proficit, quod dicit quia Deus illis concessit pati pro Christo; non enim concedit vel donat nisi amatoribus Christi. Ideo dicit: *Pro Christo donatum est vobis;* ut a Patre Deo donatum sit diligentibus Christum, ut ad argumentum meritorum suorum patiantur pro Christo, et sequentes exempla doctoris sui, omni confidentia certent ad triumphandos, infideles.

CAPUT II.

(Vers. 1-4.) *Si qua ergo exhortatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua participatio spiritus, si qua sunt viscera et miserationes, implete gaudium*

^a Edit. Rom., *quæ est illis occasio interitus,*

A meum, ut idem sapientes, eandem charitatem habentes, unanimes, unum sentientes, nihil fiat secundum irritationem, neque secundum inanem gloriam, sed in humilitate mentis alius alium existimantes superiorem sibi: non quæ sua sunt unusquisque contemplantes, sed quæ aliorum sunt. Hoc dicit, quia si est vera exhortatio spei in Christo apud vos, qua vos invicem consolamur, si solatium charitatis communis, si participatio Spiritus sancti, per quam jungimur in uno corpore novo, si qua sunt viscera, id est, si in animo vestro sum, sicut et vos in meo, si miserationes, hoc est, si affectus pietatis in amore est, implete gaudium meum. Hæc quæ enumerat, tunc vera probanda significat, si ista quæ subter mandat, fuerint servata; ut unanimes sint, et spiritu humiles, non se invicem provocantes, sed in charitate gaudentes; ut gaudium Apostoli plenum sit in eis. Sic ergo eos constringit, ut si hæc non custodierint, nec in cæteris probati videantur; ut quia in aliis nolunt se improbatos videri, ista quoque servant, ut perfecti sint. Sine dubio enim erant inter eos dissentientes et inquieti, et qui inani gloriæ studerent, contendere et vincere volentes cum animi atrocitate, ubi præmium non est: sed parit lites, et rumpit charitatem. Quæ enim potest esse plebs, in qua vasa aurea est argentea tantum sint, non et lignea et fictilia? Sed possunt exercitio boni immutata fieri aurea et argentea; quia non naturæ vitium est, sed voluntatis.

(Vers. 5, 6.) *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se parem Deo.* Christus semper in forma Dei erat, quia imago est invisibilis Dei. Sed Apostolus de Dei Filio, cum incarnatus homo factus est, tractat dicens: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, id est, Deo et homine. Qui cum in forma Dei esset, inter homines utique conversatus, verbis et operibus apparebat esse Deus.* Forma enim Dei nihil differt a Deo; ideo enim forma et imago Dei appellatus est, ut intelligeretur non ipse Pater esse Deus: sed hoc esse, quod Deus est. Hic ergo non rapinam arbitratus est esse se parem Deo; sciens enim in forma Dei se esse, non furatus est, ut diceret: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Et alibi in Joannis Evangelio: *Propterea, inquit, persequabantur Judæi Jesum, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem sibi proprium dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (Joan. v, 18). Jure ergo exaquavit se Deo; ille enim arbitratur rapinam facere, qui se parem facit ei quo inferior est.

Sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu repertus ut homo. **255** *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Christum igitur sciens in forma Dei se esse, æqualem se ostendit Deo: sed ut humilitatis legem doceret, Judæis se comprehendentibus non solum non repugnavit: Sed semetipsum exinanivit; hoc est, potestatem suam ab opere retraxit; ut humiliatus ^b otiosa virtute infirmari

^b Nonnulli mss., *otiosa virtute informari.*

videretur. *Formam servi accipiens, dum tenetur et ligatur, et verberibus agitur, usque ad crucem factus obediens Patri, cui se æqualem sciebat, non sibi defendit æqualitatem, sed subiecit se. Hanc patientiam et humilitatem imitari nos docet, ut non solum cœqualibus non nos anteponamus; verumetiam inclinemus nos, auctoris nostri secuti exemplum. Formam tamen Dei non accepisse dicitur, sed esse in forma Dei: servi autem formam accepisse, dum quasi peccator humiliatur. Servi autem ex peccato fiunt, sicut Cham filius Noe, qui primus merito nomen servi accepit (Gen. ix, 25). Non enim mihi, sicut quibusdam, videtur sic formam servi accepisse, dum homo natus est. Vide enim quid dicat: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, id est, Deo et homine.* Ante incarnationem enim aut Christus potest dici, aut Jesus; quia simul ambo nomina et hominis filium, et Dei Filium significant. Nam ante nativitatem quid dicit inter cœtera? Petra autem erat Christus, et non tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt (1 Cor. x, 4). Ubi ergo aut Deum, aut hominem vult significare Scriptura, unum e duobus ponit: aut Jesum, aut Christum. Dei enim Filius cum homo natus sit, in forma Dei erat; quia cum homo videretur, opera Dei faciebat; ut in gestis rebus appareret Deus esse, qui tantum homo esse putabatur. Opera enim formam significabant, ut quia opera ejus, non utique hominis opera sunt, hic qui in opere vel forma Dei erat, Deus intelligeretur. Forma enim Dei quid est, nisi exemplum quo Deus apparet, dum mortuos excitat, surdis reddit auditum, leprosos mundat, et alia? Quomodo autem homini similis factus dicitur, si homo tantum erat: et qua ratione habitu repertus ut homo est, si non esset et Deus; nisi quia cum antequam se inclinari permitteret, semper in Dei virtute visus sit, postea infirmatus in habitu hominis repertus est? Nam in monte utique, quasi Deus apparuit (Matth. xvii, 2): et in mari pedibus ambulans, non solum homo, sed et Deus visus et intellectus est. Denique qui erant in navi, quid dicant? Vere Filius Dei est hic (Matth. xiv, 33). Ista ergo virtute cessante, velut homo visus est; ideo enim dicit quasi ut illud significet, quia et Deus est. Infirmitatis enim causa Deum dicit similem factum hominibus. Quod in subjectis aperit, dicens: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Hinc est unde habitu repertus ut homo est; retinens enim virtutem suam, ne appareret in eo, ut homo visus est et occisus, qui mori nescit.*

(Vers. 10, 11, 12.) *Propter quod et Deus superexaltavit eum, et donavit ei nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum: et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.* Quid et quantum humilitas mereatur, ostendit; ut magis hanc appetere, calcata jactantia. Unde dicit Salomon: *Superbia Deus resistit, au-*

^a *Mss. Laud., aut non poterat filius divinitatis.*

*A milibus autem dat gratiam (Prov. iii, 34). Quare et Dominus: Qui se, inquit, exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur (Luc. xiv, 11). Hæc est ergo humilitas, si sibi quis nec quod deberi novit, defendat. Denique Phariseus ille (Luc. xviii, 11 et seq.), vera de se dicens, exaltasse se dictus est; ac per hoc humiliatus est: Christus autem plus fecit, qui cum Deus sit, caro factus hominibus se inclinavit. Nunc videamus quomodo donatum est Christo nomen, quod est super omne nomen, quasi egerit Filius Dei, aut imperfectus fuerit; qui enim eget, imperfectus est. Si enim in forma Dei erat, erat par et æqualis Deo; quomodo donatum est illi? Et enim donatum dicit, qui se humiliavit, et quasi homo apparuit, exinaniens se, factus obediens usque ad mortem. Si ergo perfectus natus est, quomodo egiit? Perfectum Dei Filium natum de Deo Patre qui negat, Arianus est; nam ante passionem, æqualem se Deo Patri ostendit, sicut et supra memoravi. Unde constat hunc natum esse perfectum; in nativitate enim sua omnia consecutus videtur. In plenitudine enim divinitatis est natus ad omnia agenda, quæ gessit; ut prius **256** donum accepisset, quam gereret, ad quæ agenda natus est. Videtur ergo donum Patris, hoc est, esse Filium, et nomen ejus super omne nomen sit, hoc est, esse Deum; nomen enim Dei sed per naturam, non per solam appellationem, super omne nomen est. Hinc est, *ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum;* sicut ad Romanos significat, inter cœtera dicens: *Et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix, 5).* Quæ sint autem hæc omnia in epistola ista aperit dicens, cœlestia et terrestria et inferna: alia enim nulla sunt. Quibusdam tamen videtur homini donatum esse nomen, quod est super omne nomen, quod nullo genere, nulla ratione convenit. Si enim Christus Dei Filius idem ipse et homo est, non poterat Deus homo factus, sed manens Deus, his egere quæ habebat: aut si secundum quod homo erat, his egebat, quæ Dei sunt, ipse sibi Dei Filius Deus dedisset, quæ deerant ei juxta quod homo erat. Quod quidem ab insipientia dicitur. Et quare Pater dicitur dedisse, cum ipse qui homo factus erat, nihil de haberet? ^a aut non poterat Filii divinitas corpori suo et animæ præstare, quæ deerant? Sed forte quia a Deo Patre sunt omnia, ideo ipse dicitur dedisse. Si ergo a Patre omnia, quare non dicatur cuncta Filio suo per generationem dedisse? Et quamvis æqualem sibi genuerit Filium, ordo tamen exigit ut in nomine Patris agantur omnia. Hoc Pater concessit Filio post crucem, ut omnia in nomine Filii salventur. Denique dicit Dominus de discipulis ad Patrem: *Pater, quos dedisti mihi, custodivi; tui enim erant, et mihi eos dedisti (Joan. xvii, 12).* Et ad discipulos ait: *Usque modo nihil petistis in nomine meo; petite, et accipietis (Joan. xvi, 24).* Hoc ergo natus accepit, ut post crucem manifestaretur, quid a Patre dum generaretur, acceperit.*